rationib. infra scriptis. Et primò, qd dictus libellus, seu petitio, si sic dici possunt, est incertus, alternat, generalis, & obfcurus in plurib. partibus ipsius, vt ex leatura ipsius euidenter apparet, & maximè in illa parte, vbi dicitur, habitaculum sine receptaculum, nam dictio, siue, de iure alternatiua est, & alternatiua obfcuritate de iure parit, vt in plurib. alijs partib. ipsius: & maximè vbi dicitur, in vna domorū ipsius Ioanis, & non declaratur, de qua nec ponitur confinia, quod fieri de iure debuit. & sic dictus libellus, seu petitio non procedit. Item saluis præmissis, qd dicta causa inchoata per dictas Nardu. & Cath. est ordinaria, & sic non debuerunt petere per vos pronuntia. quia pronuntiatio non requirit litem cont. quod causa ordinaria, si libellus procederet, requirit litē cont. Itē saluis præmissis, quia vt ex tenore dicti libelli, si sic dici potest, petunt d. Nard. & Cath. alimenta pro tempore præterito, quod facere non potuerunt considerato maximè, qd ipsæ non vixerunt de vento tempore præterito. Itē saluis præmissis, quia narratio, prout narratur in eo, & cōtenta prout continetur, vera non fuerunt, & non sunt, quam exceptionem præscriptionis, non animo litis contestatæ d. Fran. non ponit, sed si dictus libellus procederet, quod non credit, cōtēntatur d. Fran. qd lis contestetur sup iplo suo cōgro loco & tēpore. Itē saluis præmissis, quia dictum scriptū, vt dicitur, manu d. Roma. qui asseritur notarius fuisse, non procedit, pro eo maximè, quia commisso notarij, vt examinaret testes, ad examinandum non potest fieri de iure, quāuis quantum ad scribendū solū forte potest fieri, vt no. Inn. in c. cum Bertoldus. in 2. col. extra de re. iu. videtur tex. in auth. apud eloquentissimū, de fin. lit. & si aliquo de iure potest fieri commissio notario ad examinandum testes, qd non est verum, tamen de exprello consensu partium fortè fieri potest, sed in examinatione, quæ dicitur, qd facta fuit in dictū ser Roma. nullus fuit consensus expressus, d. Fran. ergo dicta commissio fieri non potuit de iure. Et si non potuit committi, ergo examinatio aliquorum, quæ diceretur facta per d. Romanum, non procedit, & non valet, quia testes examinari debent per iudic. & non per no. vt prædicta no. per Inn. in c. cum causa. extra de testi. Item saluis præmissis, qd examinatio testium, qui dñr per d. Romanum examinati, alia de causa fuit, & est sine effectu: testes debent de iure examinari post litem contestatam, quia tunc veniunt de iure probationes, & non ante, & sic quia fuerunt examinari ante litem contestatam, talis probatio, & examinatio non valet, si dicti testes, qui dñr examinati, aliquid in effectu probassent, & non probauerunt, & non est verum, qd dicta examinatio fuerit facta de casib. in quib. dicebantur de iure posse fieri ante litem cont. vt prædicta probantur extra vt lit. non cont. in c. quoniam frequenter. Item saluis præmissis, & posito sine præiudic. qd fuissent de casib. in quib. possunt testes examinari ante litem cont. qui non fuit, cum non potuit fieri ipsorum testium publicatio intra annum a die examinationis, vt not. Inn. in c. significauit, extra de testi. & videtur tex. in decretali quoniam frequenter, & si dicitur, qd posito, qd dicti testes, qui fuerunt, vt dicitur, examinati fuissent in causa, & de casib. præmissis, vt not. in d. e. qm frequenter. tamē fuerunt examinati in casu. ne ius faciendi ipsos examinari periret, & in tali casu testes potuerunt publicari incontinenti, vt in c. significauit, de testi. tamen non potuerunt examinari ad petitionem personæ, quæ poterat agere de iure, vt no. Inn. c. significauit. in prin. & sic in casu examinatio fuit inualida. Et dictū instrumētū, quod dicitur scriptū manu d. Roma. fuit sine effectu, considerato maximè, qd d. Nard. & Catherina poterant, si credebant habere ius, petere, & agere. Itē saluis præmissis, quia non fuit verū pro tēpore, quo dicitur, quod d. Io. fecerit relictum d. Nard. & Catherina post se præiudic. quod appareret, tamen in vero d. Io. non erat sanæ mentis, sed potius in contraria valetudine erat. Item saluis præmissis, quia dicti testes, qui dñr examinati, si examinati fuisset per d. Roma. non probauerunt ea, ad quæ fuerunt induciti, & maximè cum d. Io. tempore, quo dicitur, qd dictum relictum fecerit, fuerit sanæ mentis, quæ vera non fuerunt, nec probauerunt saltem de tempore positionis in articulis dictarum Nard. & Catherina, sed in probationib. plenius totaliter defecerunt. & sic dictum instrumētū, quod dicitur scriptum manu d. Romani, non releuat d. Catherinam & Nardutiam, & ex nunc contentatur d. Fran. qd refertur exceptionibus suis per vos dominum potestatem, qd fiat in dicta causa lit. contest. referuntis dictis exceptionib. post

lit. contest. Item saluis præmissis: quia dicti testes dixerunt non vera, & maximè quia interrogati, si attinebant d. Nardu. & Catherina, respondetur communiter, qd non, quia salua pace ipsarum, & præcipuè Angelus Tutij, Andreucius vnus de dictis testib. examinatis, qui dixerunt, qd non attinebant, & in vero attinebant saltem in affinitate, & fuerunt examinati illi, qui fuerunt mariti dictarum Nardu. & Cath. & aliqui ipsarum consanguinei. Et interrogati de attinentijs, dixerunt, quod non est verum, vt d. Fran. suo legitimo & congruo tempore probabit, & nunc est parata, & paratam se offert velle de attinentia probare. Et qd dixerunt inter se non attinere, dixerunt non verum, & testis, qui in vno non dicit verum, in nullo suo dicto sibi creditur, imo de iure omni suæ attestatiōi derogatur, de iure, & sic dicti testes examinati per dictum Romanum sunt sine effectu, & eis non creditur, quod d. testis, qui in vno non dicit verum, in omni censetur non verus, probat Inn. in c. fraternitatis. extra de hæret. Has opponit saluis alijs offerens se paratam dicta Fran. dictas exceptiones, & quamlibet ipsarum coram vobis dño potestate infra terminum cōperentem suo congruo tempore sibi per vos statendum, quem ex nunc postulat sibi per vos dari, se legitime pbatur. Exhibito exceptionis pro parte Franciscæ. Exhibite, & productæ fuerunt supra dictæ exceptiones per Fran. supra dicta coram dicto domino ptate pro tribunali sedente ad suum solitum bancum iuris vt moris est, contra dictas Nardutiam & Catherinam, & contra libellum, & instrumentū productum per ipsas pntē ser Valentino, procura. ipsarum, ac pntib. dictis Narducia, & Catherina tñ contradicentib. quib. & cuiuslibet earum dictus dñs potestas præfixit terminū 8. dierum proximè futur. ad contradicendū, &c. & ad ipsas exceptiones admittit, in quantum de iure tenetur. Constituta Narducia, & Catherina filie quondam Petrutij Augustini, ac ser Valentinus ipsarum dñarum procura. coram dicto dño ptate pro tribunali sedente, vt supra, & statim exhibitioni factæ per Fran. vxorem quondam Petrutij Augustini de quadam script. vt ipsa Fran. asserit in forma exceptionū productis, si exceptiones dici pnt contra libellum, & instrumētum publicum scriptum manu Romani Nardoli de Caluis de Vrbe nota: publ. in iudicio per dictas Nardutiam & Catherinam corā vobis, & vestræ curia, pducta die lunæ quinto pntis men. Septem. dicunt, & protestantur dicta Fran. super dicta scriptura, vt præmittitur, per ipsam productā in forma exceptionum, si sic dici potest, contra dictum libellum & dictum instrumētum admittendum per vos dominū ptatem & vestræ curiam non esse, cum maximè in termino 8. dierum eidē Fran. assignato per vos dominum ptatem, & vestræ curiam ad opponendum, & alia faciendum contra dictum libellū, & contra dictum instrumētum scdm formam statutorum communis Malleani nil dicta Fran. produxit de suis iuribus contra dictum libellū, ac contra dictum instrumētum, & sic merito contumax fuit, & est de iure, debet pronuntari dicta Fran. de cetero super dictis libello & instrumētum publico audiendam non esse, & ipsam Fran. ad dandum, & ad tradendum præfa. Nard. & Cath. alimenta, & gubernationes iuxta formam & tenorem omnium, & singulorum in dicto libello contentorū, ne in dicto instrumēto scrip. & publ. manu dicti Romani, & sic ex nunc dicta Nard. & Cath. ac dict. ser Valentino earū procurator petunt, & protestantur per vos, & per vestræ curiam pronunt. & ipsam Fran. nihilominus condēnari ad dandū, & ad tradendū dicta alimenta, & gubern. dictæ Nard. & Cath. vigore dicti libelli cōtē. in eo, ac vigore dicti instrumētum publicati, & scripti manu d. Romani, & in iudicio corā vobis producit supra præmittitur, protestantes etiã d. Nard. & Cath. ac dictus ser Valentino procura. ipsarum eis saluas fore exceptiones suas, & iura producenda per dictas Nard. & Cath. & per dictū ser Valentini procura. earū suo loco, & tpe, & potissimè in termino 8. dierum proximè futu. per vos, & vestræ curiam asserentes, &c. & prædicta omnia, & singula petunt eis fieri p vos dñm ptatem, & vestræ curia omni modo, via, & iure, quib. melius facere debetis, & tenemini scdm formam iuris, statuti, & ord. cōmunis Malleani. Corā vobis nobili viro Iordano de Pistionib. de vrbe vet. ptate terræ Malleani per sacrum Romanū populum, & vestræ curia, Nard. Cath. filie quondam Petrutij Augustini, & forores quondam Ioannis Augustini de dicto loco non reuocando procuratorē earum, ac ser Valentini dictarum Narducia & Catherina procura. & procuratorio nomine ipsarum replicant, & replicando opponunt contra, & aduersus

aduersus Fran. vxorem quondam dicti Petrutij Augustini prædicti hæredē Ioan. filij quondam dicti Petrutij, & quasdam excep. si sic dici possunt, frivolas, & non veras oppos. per dictam Fran. contra petitionē, & instrumenta, seu documenta producta per dictā Nardutiam, & Catherinam coram vobis contra dictam Fran. hæredem prædictam, dicentes dictas exceptiones nō ob stare, & fore reiiciendas, & repellendas, causis maximē, & rationib. infra scrip. Et primō: quia excep. scripta in ordine dictarum excep. non obstat pro eo, q̄ nullā continet veritatē in facto, nec iure pro eo, q̄a petitio p̄ducta per dictas Nardutiam, & Catherinā, cōtra quā videtur velle opponere dicta Fran. est bene & aptē concepta, & formata, & consistit maximē sc̄dm ius municipale terræ prædictæ Maleani. & p̄ eo, q̄a non est verū, q̄ dictio, siue, sit alternatiua regulariter, & posito, sed non cōcesso, q̄ effect. non tñ p̄p̄a vitaretur dicta petitio, cum in parte prædicta dictæ petitionis narraretur forma legati. & posito, q̄ etiā idem poneret in petitione, tñ nō obstat, cū hoc causaretur, & procederet ex natura, & forma legati prædicti, & obligationis descendens ex eo, quo casu licet alternatiuē ponere, narrare, & petere sc̄dm iura. nec etiā obstat, q̄ nō sunt positi cōfines domus, in qua d. petitione fit mentio. Ratio est: q̄a in legato prædicto p̄ prædictū Ioan. non fuerunt expressi fines, & tñ legatum valet, vt. si domus. in prin. ff. de lega. i. maximē cum d. Ioan. qui sic legauit, haberet in d. contrata plures domos. Item non ob. sc̄da excep. scripta in ordine dictarum excep. p̄ eo, quia caret omni veritate facti & iuris, nā causa prædicta inchoata, & intentata per dictas Catherinā & Nardutiā contra dictā Fran. non est ordinaria, sed executoria, & executionē habet paratā, cum de petitis p̄ ipsam constet per pub. documenta. & sic dicta Fran. hæres prædicta debet per vos cogi & constringi in persona, & reb. ad soluendum dicta Nardutiā, & Catherinā contenta, & petitā p̄ ipsas in petitione prædicta vigore statutorum, & ordinis terræ Malean. positus sub Rub. qualiter debitor cogatur, & sc̄dm formam statuti prædictæ Nardutiæ & Catherinæ petunt per vos dictā Fran. hæredem prædictam constringi ad tradendum, assignandum, & soluendum eis per eas petitā in petitione prædicta. Itē nō ob. tertia excep. scripta in ordine dictarum excep. pro eo, q̄a caret veritate iuris. non est dubiū in iure, q̄ per alimentarium. i. perillum, cui alimenta debuerunt p̄stari, si præstita non fuerunt, licet de vento nō vixerint. peti possunt q̄nq; alimenta ipsa, q̄nq; ipsorum ælimatio. sed in p̄posito ælimatio peti p̄t sc̄dm iura, vt. l. si vsusfr. mihi in bienniu. ff. de vsuf. leg. & ælimatio huiusmodi cū in p̄posito sit petitā, apparet, q̄ dicta exceptio non ob. Itē non ob. vlt. excep. scripta in ordine dictarum excep. pro eo, q̄ narrata, & cōtenta in petitione prædicta sunt vera, & fieri debēt, nec in causis prædictis libelli exhibitio, nec litis conte. cū de eis cōstent publi. documenta, & sic nec exhibitioni libelli, nec litis conte. est locus, sed procedendū est sc̄dm formam dicti statuti positi sub Rubri. qualiter debitor cogatur. Itē nec obstat certæ exceptiones oppositæ contra pub. documenta scripta, & sub manu dicti ser. Romani notarij produc. per dictas Nardu. & Cather. contra dictam dominam Fran. hæredem prædictā pro eo: quia nullam cōtinet veritatē facti, nec iuris, & maximē prima, nam cōmissio facta notario de examinando testes fuit facta in casu, in quo potuit fieri legitimē, & dicta Fran. p̄sente, & consentiente, seu saltem non contradicente, de qua cōmissione constat legitimē, & plenē etiā per publicū instrumentū scriptum manu Ant. Blasij Colæ de Nepe not. publ. quod instrum. ex nunc corā vobis exhibent, & producunt, pro cuius instrumētū inspectione apparent iura allegata in contrariū non ob stare. Itē non ob. sc̄da exceptio opposita contra dictū pub. docu. pro eo: quia nullam continet veritatē facti, nec iuris: cū qua in causis prædictis lis conte. nō debuit, vt superius dictū est, tum q̄a etiā si contestari deberet, fuerunt examinati ex causa sufficienti & legitima, ex qua examinari potuerūt ante lit. cōte. vt clarē & purē apparet in dictis pub. documentis. Itē non ob. tertia excep. opposita cōtra dictū pub. documentū pro eo: q̄a caret veritate facti & iuris. nam dictæ Nardutiā & Cather. tunc agere non poterant: quia tempus erat feriatū, tum propter pestem & mortalitatē, quæ tunc erat, tum etiam p̄pter mēses, & tum p̄ statutū cōmuni Maleani prædicti positi sub Rub. de ferijs. & posito, sed non cōcesso, q̄ tunc potuissent agere, tñ examinatio, & publ. dictorum testium potuit fieri, & facta tenent & valent per dict. c. significauit. in contrarium

allegata & notata in ipso sub Rub. verbo monumenta. Itē non ob. quarta excep. opposita contra dictum docu. nam expressam continet falsitatē. nā dictus Ioan. erat sanæ mentis, & sanæ mentis fuisse præsumitur. Itē non ob. 5. exceptio scripta in ordine dictarum exceptionum oppo. cōtra dictum docu. nam caret omni veritate. nam dicti testes probant plenē & benē ea, ad quæ inducta sunt. & posito, q̄ non probaretur de sana mēte dicti Io. tñ cum non p̄bent de contraria & insana mente, non ob. cū sit præsumptio sanæ mētis secundū iura, illud autē qd̄ subijcitur in d. excep. & ex nunc cōtentaturus, &c. est reiiciendū omnino nō sciendum p̄ eo: quia in d. causa non debetis contestari, vt superius sæpius dictum est. Itē non ob. vltima excep. scripta in ordine dictarum exceptionū opposita cōtra testes pro eo: quia omni caret veritate. nam dicti testes fuerunt, & sunt idonei, & nihil potuit, nec p̄t opponi contra eos ratione cōsanguinitatis, vel affinitatis. nec aliqua alia ratione vel causa, q̄ eos habuissent, vel haberet repellere de iure, & ipsorum testium di. & attest. p̄ eos fuerunt, & sunt vera in facto, & de iure valida subsistunt. Has replicando opponunt saluis alijs, &c. Assertæ, & productæ fuerunt replicationes supradictæ vnā cum quodā instrū scripto, & pub. manu ser. Ant. Blasij, Colæ de Nepe per Nard. & Cather. filias q. Petrutij Aug. & foro. Io. filij q. dicti Petrutij Aug. ac qer Valentini ipsarū dñarum pcur. supradictū & procuratorio nomine pro eis, corā supradicto dño potestate p̄ tribunali sedēte ad suū solitū bancū iuris caularū ciuiliū, vt moris est, cōtra, & aduersus Fran. supradictā, & cōtra quasdam exceptiones, si sic dici possunt, p̄ductas p̄ d. Fran. cōtra petitionē factā, & productam per ipsas Nardu. & Cather. corā vobis, & vestra curia ipsa Fran. p̄sente, tñ legitimē citata per nunciū cōis Maleani, & vestra curia simpliciter ad domum suā solite habitationis ad d. dño potesta. & mihi notario infra scripto, & sic referenti. quas replicationes, & dictū instrumentū publ. dictæ Nard. & Cather. ac dictus ser. Valentini earum pcurator petunt per vos dñm potestātē, & vestram curiam admitti & pronuntiare dictā Fran. cogendā esse ad dandum, gubern. & alimenta, & habi. domus, & tam pro præsentī, quā pro futu. sc̄dm formam, & tenorem petitionis dictarum Nardutiæ, & Cather. ac docu. scrip. & pub. manu Rom. Nardoli de Caluis, & alimentis, & habi. domus, & procuratoris Septem. & prædicta petunt eis fieri vigore statuti cōmuni Maleani positi sub Rub. qualiter debitor cogatur, & omni modo, via, iure, & forma, quibus melius possunt. qui dominus potestas dictas replicationes, & dictum instrum. pub. admittit in quantum de iure tenetur, & debet, præsentē dñā Fran. cui Fran. statuit terminum 8. dierum proximē fut. ad docendū de iurib. suis, & ad contradicendum, & opponendum. Coram vobis nobili viro Iordano de Pistionib. potesta. terræ Maleani, Franc. q. vxor Petrutij Augustini. de Maleano non reuocando procuratores suos duplicat, & duplicando opponit contra quasdam frivolas replicationes oppositas, quamuis minus legitimē contra excep. veras, & veridicas oppositas pro parte dictæ Fran. contra Nardu. & Cather. & cōtra ipsarū petitionē, quas petitionē, exceptionē, replicationē nō ob stare exceptionib. veris, & iuridicis dictæ Fran. causa maximē, & rationib. infra scri. Et primō. r. replicatio non ob. q̄a non est vera in iure, & minus in facto. nā certū est in iure, q̄ dictio, seu, est alternatiua, vt in l. si q̄ vxori. ff. de auro, & ar. vel certū est, q̄ dictio alternatiua parit generalitatē, & obsecratur, vt in l. prætor. in §. si prætor. ff. de iniurijs, & ibi continetur, q̄ libellus alternatiuus non procedit. & si dicatur, q̄ sic erat in obligatione, & legato: quia sic testator legauit, quamuis vni nihil legauerit, cum petendo in petitione debuit petere, quid claram, & quamuis sine præiudicio sic fuisset in legato, tamen in petitione debuit specificē eligere, & exprimere, quod petebat. & videtur no. gl. in d. l. qui vxori. nam petitio debet esse clara, & consimilis rei, quæ petitur, coherentia, vt in l. forma consensualis. ff. de cens. & ibi per doct. in l. si domus. in princ. alleg. in repli. salua pace allegantis, dicit contrarium, nam quamuis testator haberet plures domos, & legasset vnā ex domibus suis, quamuis electio esset legatarij, ipse debuit eligere, & facta electione petere rem certam, & cum consimili coherentia, vt in d. l. forma. & in l. si rem. ff. de rei ven. sicut replica, non ob. & excep. est valida, plenē constat per Inn. in c. significauit. extra de lib. ob. Secunda replicatio non ob. quia verborum est, & caret veritate; quia regulariter omnis causa est ordinaria, vt in d. auth.

offeratur.

offeratur, & quia posito sine præiudicio, q̄ esset statutū in Maleano, q̄ infra scripta executioni mandentur, & habeant partē execut. tamē in causa prædicta nulla fuerunt p̄ducta in litum equa, q̄ sic possent ceteri, & statutum loquitur de infra scriptis, vbi hincinde oritur obligatio: quia sic est. & ideo prædictæ Nar. & Cather. non petierunt contra Fran. executionem alicuius instrumētū. Sed petierunt ipsam per vos dñm potestātē condēnari, qd̄ non fieret, q̄n peteret executioni instrumenti. nā condēnatio habet præsupponere libellū præcessisse, & litrem contestat. ad hoc, vt condēnatio posset fieri, qd̄ hic factum non fuit, p̄ parte Nardutiæ, & Cather. & sic dicta petitio nō procedit, & lēntentia, & condēnatio do. Fran. non potest aliquo modo de iure fieri, ergo, &c. Tertia replicatio est sine sapore, & de iure non procedit. Nā non allegatur, q̄ p̄terita alimenta possunt extraordinariē peti: quia iam petens habuit alimenta. & nō est dicendū, q̄ ælimatio restit in oblig. sed in ipsa re principali, q̄n debetur id qd̄ iure nostro nō deberetur, & l. si vsuf. de vsuf. loquitur, q̄a taliter vsuf. nō reperitur in rerū natura, & hoc p̄p̄ morā decedentis, si decedit, sed hic non præsupponitur: quare res principalis nō inuenitur. & q̄ aliquis fuisse morosus, & p̄p̄ morā res fuisse perempta, & prædicta probantur p̄ no. per. doc. in l. si de ac. emp. ergo replicatio non p̄cedit. Vltima replicatio non p̄cedit. Et primō, q̄a cōtenta in excep. Fran. vera sunt, & nō sunt vera contenta in replica, & q̄a (vt dictū est) regulariter omnis causa est ordinaria: vt in d. aut. offeratur, & q̄a nō est q̄ in casu prædicto habeat locum statutū, qd̄ est allegatū in repli. & nō fuit intentatū in petitione dictarū Nard. & Cather. dictū statutum non potuit intentari, imo fuit petita condēnatio, q̄ fieret de Fran. & condēnatio p̄supponit, q̄ libellus portectus, & lis conte. sit, & nō facta lit. cōte. processus & litis effectus nulli: vt no. In. extra de do. & cont. c. p̄ponit. Itē non ob. replicationes q̄ sunt oppositæ cōtra veras & iuridicas excep. oppositas cōtra quasdam scripturas, quas pars dñæ Cath. & Nard. dicunt fuisse documenta, & infra pub. q̄ non sunt, & q̄a nō est verū, q̄ cōmissio possit fieri no. ad examinādū testes, quos ferē posset fieri ad scribendū, & hoc p̄batur per Inn. in c. cū Bertol. extra de re iudi. & habetur in iurib. allegatis in excep. Fran. quib. seu alicui ipsorum nō est responsum, nec posset de iure respondere, & sic repli. nō ob. Et posito, q̄ Fran. tacuerit, q̄n fuit facta cōmissio no. de examinatione testium, nō loquitur, q̄ ipsa consensit, litera q̄ tacet, nō vtique fatetur, &c. vt in c. qui sacer. extra de re. iur. l. 6. & ibi per dñm Dy. Et sic talis cōmissio non valet, vt dictū est, vt p̄batur per Inn. in c. causam. de testi. & nō est responso legalis, si dicat. l. non ob. sed debet allegare, quare nō ob. & posito sine p̄iudicio, q̄ dictæ scripturæ, q̄ dicuntur infra scriptæ pro parte Nard. & Cather. essent acta pub. tñ non in instrumenta, vt in fraudē. ff. de iure fi. ibi, vbi acta & instra. & no. dictionem, & q̄ ponitur inter diuersa, vt no. glo. in Rub. de iur. & fac. ign. & sic ita. non habet locū in actis, q̄a loquitur de excep. instrū. & est differentia inter acta, & instrū, vt dicit Inn. in c. i. extra de pb. circa fi. Sc̄da replicatio nō p̄cedit, & veritate iuris, & facti caret, & regulariter testes veniunt examinādi post litē cōte. & nō ante, & in casu, in quo fuerunt examinati, in q̄stione p̄senti nō potuerunt examinari: quia Nard. & Cather. poterant agere, & nō potest facere examinari testes, sed agere debuit, & tunc post lit. contestat. facere examinari. ista est determinatio Inn. in c. significauit. extra de testi. Et si dicatur, q̄ fuerunt examinati secundum formam c. quoniam frequenter non est verum, & posito sine præiudicio, q̄ verum fuisset, non potuerunt testes pub. infra annum, & debuit per potestatem pronuntiare testib. & attestat. fidem debere adhiberi, vt ibi per Innoc. quod facta non fuit, ergo, &c. Tertia replicatio non procedit, primō per alle. in proxima præcedenti duplicatione. Et quia volens agere nō potest facere examinari testes ante lit. contestat. vt ibidem determinat Inn. in d. c. significauit. cui dicto debuit per partē aduersam responderi, si poterat, & cui non poterat, dictum est. nō est verum, q̄ scriptura, q̄ d̄ publ. documenta, q̄ sic sit, vt dictum est, quia, vt dictū est, differentia est inter acta & instrūmēta, de quibus forte loquitur statu. Quarta replicatio nō p̄cedit, q̄a iuris, & facti caret veritate, & quia factum est, qd̄ dicitur, q̄ dictus Io. de quo fit mentio in replicatione, fuit sanæ mentis, & non est verum, qd̄ negatur, maximē quis sanæ mentis, prout fuit in casu nostro, q̄ quis præsumitur sanæ mentis, imo quando negatur a potest. q̄ allegans quem sanæ mentis probat de iure fuisse sanæ

mentis, quod negatū fuit, & non probatum, &c. quia vt dictum est, se tales fecisse, de quib. facta est mentio in replica. infra scripta, & documenta non sunt. Quinta replicatio non ob. quia veritate caret, & p̄pter dicta in proxima præcedenti duplicatione, & in alijs non est verum, q̄ qn negatur, quæ sanæ mentis, q̄ presumatur, imo nō p̄sumitur, sed oportet de iure, vt dictum est, q̄ probetur. Vltima replicatio non obli. q̄a non est natura. & quia aliqui ex dictis testib. in totū fuerunt non veni, nā interrogati, si attinebant dictis Cath. & Nard. responderunt, q̄ non, ipsi erāt attinētes, & aliqui ex eis erant mariti dictarū dominarū, & si mariti habent affectionē de vxore, est notum, & sic tanq̄ non veri sunt merito repellendi illi, de quib. in vltima excep. dñæ Fran. fit mentio. & si attinen. denegatur saltē de fide, videtur qd̄ terminat Bar. in l. hæ. palā. de testi. Has opponit alternatiuē, & copulatiuē, prout melius faciunt p̄ dicta Fran. saluis alijs, &c. Exhibitæ & productæ fuerunt supradictæ duplica. in die supradicto, & hora vespertina per Fran. supradictam coram dño potestate, &c. præsentē ser. Valentini proc. dictarum Nard. & Cather. & copiam peten. cum termino ad opponendum, & contradicendū pro defensione suorum iurū, qui dñs duplicationes admittit si, & in quantum de iure tenetur, & aliter non. Et dictis ser. Valentini per terminū 8. dierum proxime futurorū ad accipiendū copia, & ad opponendum, & contradicendū, &c. Coram vobis nobili Iordano de Pistion. & de vrbe vet. potestate terræ Maleani p̄ sacrum Romanum populam specialiter deputato, & vestra curia Nar. & Cather. filia quondā Pet. Aug. & sorores quondam Ioa. de dicto loco non reuocando procur. suos, & ser. Valentini. dictarum Nard. & Cather. procurator, & procuratorio nomine ipsarū replicauit, & triplicatō opposuit contra, & aduersus Fran. vxor. q. Petrutij, & Augu. hære. quondam Ioan. filij quondā Petrutij, & contra quasdam duplicationes, si sic dici possunt, frivolas, & nō veras oppositiones per dictam Nard. & Cather. coram vobis contra dictam Fran. hæredem prædictam, dicentes dictas duplic. nō esse veras in iure, & minus in facto, & non ob stare rationibus & causis infra scrip. Et primo non ob. prima duplicatio dictarum duplicationum per dictam Fran. produc. pro eo: quia nō est vera in iure, & minus in facto, prout ex forma replica, productarū per dictas Nard. & Cather. clarē patet. & quia ipsa Fran. est obligata ad tradendam habitationem, siue receptaculum tanquam hæres dicti Ioan. restatoris, & in alternatiuē debitis electio est debitoris, vt l. p̄terunq; in fi. ff. de iure do. vel possumus aliter dicere, quod quando duo substantia ponuntur in vna oratione vnū ponitur adiectiuē. sic illa duo substantia, habitaculum, siue receptaculum, talis expositio fit per glo. in l. i. ff. de pact. & sic dictus libellus non est alternatiuē conceptus, licet responso facta in replicatione sit satis sufficiens, quam reperere trerato est superflū. Et sic non ob. prima duplicatio. Secundō nō ob. secunda duplicatio pro eo: quia non est vera in iure, & minus in facto, & caret prorsus omni veritate. Nam de iure communi, & de iure municipali multæ causæ sunt summarie, vt legi. & no. in c. saxe. contingit, de verb. sig. in cleu. & l. thesaurus. ff. ad exhib. vt no. per Bar. in constitutione ad reprimendum. in tr. coll. non ergo est verum, q̄ omnis causa sit ordinaria, sicut dicit secunda duplicatio. nec est verum illud, q̄ in ea dicitur, quod statutum terræ Maleani intelligatur de istis, de quib. hincinde oritur obligatio: quia illud statutum haberet locum in instrumēto mutui, & in instrumēto depositi, & de similibus, in quibus solus ille, qui recipit mutuum, est obligatus, & solum ille, qui recipit depositum, est obligatus. Nam si esset vera dicta duplicatio, dictum statutum non haberet locum in dictis contractib. quod dicere est somnare in parnasso. & in pro hærede adeūdo cōtrahitur obligatio, ergo dictum statutum habet locum, cum hæres sit debitor legatarij, ergo absq; contradictione debet fieri executio contra dictā Fran. licet per replica. secundā sit satis ostensum. Tertia duplicatio nō ob. prout clarē & lucidē fuit responsum in tertia replica. pro parte dictarum Nard. & Cather. rectē intelligenti, quam hic non repetō. & sic dicta duplicatio est potius somnare, quā legē illam exponere, q̄ clarē loquitur, & factis est hæres in mora, si non præstat id, quod per restatorem est relictum, quia in penam incidit, quam debet hæres præstare, vt in authen. de hære. & fal. §. si quis autem implens, ergo duplicatio tertia non procedit. Item non ob. tertia replicatio, quæ incipit, vltima replica. prout responsum est supra in secunda triplica. quā

quā hic non repeto. & quod no. Inn. in c. proposuit. extra de do lo & contu. habet locum, qñ causa est ordinaria, vt no. p. doc. in l. prolata. C. de senten. sed ista causa ex forma statu. non est ord. ergo frustra dictum Inn. allegatur. Itē non ob. duplicatio illa, q̄ dicit. Item non ob. replicatio: quia iam est responsum per replicatōnes. vt omnino veniat examinanda tpe allegationum, merito potest dici, q̄ ille, qui scripsit, habuit voluntatē occupandi papirum. Item non ob. alia duplicatio, quā incipit, secunda replicatio, quā est 6 in ordine. Nam semper possemus in eodem sermone versari, q̄ testes sunt examinandi ante lit. contest. cui satis fuit responsum per replicationem; quia ista satis sunt declarata per c. quoniam frequenter, extra vt lite non contest. sapientimē all. g. quia ista potius sunt allegationes, quā duplicatōnes. & vtrum fuerit causa ista examinādi testes, satis patet lippis, & consoribus, quādo homines non viuebant de vna die in alia. Item non ob. alia duplicatio, quā incipit, tertia replicatio, quā est septima in ordine, quia non est vera in iure, & minus in facto, prout supra in sc̄da replica. est ostensum. Item non ob. alia duplicatio, q̄ incipit, quarta replicatio, q̄ est octaua in ordine, quā non est vera in iure, & minus in facto, cum dictus Ioānes fuerit tpe conditi testamētū sanę mentis, p̄t est in replica. satis clarē ostensum. Nam ei incumbit onus probādi nō esse sanę mentis, qui dicit, cum dictus Ioan. temp fuerit sanę mētis. Præsumit ergo quis esse in eo statu, in quo erat si non probatur mutatus. Itē non ob. alia duplicatio, q̄ incipit, quinta replicatio: quia non vera in iure, & minus in facto, & de iure quilibet presumitur sanę mētis, nisi p̄betur contrariū, vt in replica. satis clarē responsum est. Item non ob. vltima replicatio, q̄ incipit, vltima, & c. quā non est vera in iure, & minus in facto. Nam testes examinati clarissimē probant illud, ad quod probandum inducitur fuerunt. & licet dicatur, quod ad tinentes quid ad rumbum, quā enim iura prohibent atinentes non posse esse testes in testamento, certē nulla, vt legitur, & no. in l. parentes. C. de test. merito nō ob. dicta publicatio. procedendum est ad executionē petitam pro parte dictarum Nardutia, & Catharina. In legato alimentorū ad vitā alicuius hoc est tenendum sc̄dm gl. in l. 4. de an. lega. q̄ pro primo anno est purū, p̄ sequentib. cōditionale, ad idē ff. qñ dies lega. c. dit. l. si cum p̄nitione. & ff. de annu. legale. à vobis. 2. Et super cōditionali, vel in diē possunt testes ad perpetuā memoriā recipi. & publicari, vt no. in auth. si quis ab aliquo. C. de testi. in auth. de test. §. pen. ff. de testamē. l. curen. ff. ad l. Aquil. in l. Aquil. si delectum. C. de vfur. pupill. l. pupillus. extra de test. c. significauit. & c. Albericus facit, quod no. C. de testa. l. publicati. l. gesta. de re iudic. & ideo est expeditus vnus passus. De publicatione tñ hoc esset verum, si receptio testium tenuisset. 3. Sed videtur, q̄ non tenuerit: quia non fuerunt recepti p̄ iudicem, sed per notariū. Sed ad hoc dicendum est, q̄ notarius ex vtabellionis, id est, p̄ria autoritate non potest recipere testes, vt not. C. de test. l. hac consul. §. pen. sed cum cōmissione iudicis potest in causa ciuili, præsertim de consensu partis expresso, vel tacito, vt plenē no. C. de fid. instr. auth. apud eloquentissimum. & de proba. c. quoniam contra falsam. & no. in c. i. de offi. deleg. in clementinis. & pars, quæ fuit præfens, si tacuit, intelligitur consensisse, vt ff. de fidei iur. l. cum ostendimus. §. si. C. de rela. l. quando appellam. si. l. si. ff. ad Mace. l. filius. ff. rem rat. ha. l. 4. quo enim. §. i. quando appellatum sit. l. si. Item ista commissio habet vim interlocutoria: vnde appellare debuit, si sibi displicebat, l. si sapius in integr. resti. postuletur. est expeditus alius passus de commissione, & receptione. Sequitur videre de petitione alimentorum pro tpe præterito dicitur, q̄ iam vixit. ergo ea, q̄ transacta sunt, non petit sed certē per hoc non est liberatus debitor alimentorum, q̄ alimentandus aliunde vixerit, ff. de alimen. legat. l. libertus, quos §. i. ibi, tam præteriti temporis, quā futurū. ibi est tex. not. C. de fidei commif. l. 1. & est declaratus alius passus. Sequitur videre, an ista causa sit summaria considerato, q̄ dicta testium sunt redacta in publica monumenta. 7. & videtur, q̄ sic, per gl. ord. C. de edict. dini Adr. l. edicto. Quæ dicit, q̄ ex talibus attestatōib. fit missio ex illo edicto, & summarie proceditur. In contrarium est glo. ord. quod ex dictis testium non nascitur actio, nec executio. ff. de iureiur. l. sed & si possessori. §. penult. & non est alibi in iure. hæc est veritas, quod causa ista non est summaria, sed ordinaria, quia ista noua instantia solitum ordinem exigit. C. de test. l. si. Item finis huiuscemo-

di examinationis est, non vt exinde actio sumatur, vel augeatur effectus, sed solum ne fortuitis casibus probatio nis copia subtrahatur, vt no. Inn. d. c. significauit. & est expeditus alius passus. non tamē nego libellum satis posse sustineri, procedendo tamē iuridicē super ipso, sicut valet sententia, in qua declaratur debet, ff. de arbi. l. quid tamen. §. si arbiter. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXII

1 Legatus est vocatus, & non nudus minister, an teneatur satis facere, nisi post duos annos.

Quia dictus vocatus nomine Aetius fuit legatarius, & non nudus minister, transmissit ad hæredes suos dictum legatum cum onere, scilicet venditionis, & satisfactionis legatorum, vt ff. de alimen. & ciba. lega. l. cum onus. in principio. & nō teneret satis facere, nisi post duos annos secundum formam testamenti, ff. de leg. 1. l. talis scriptura. & fructus interim sunt sui, ff. ad Treb. l. mulier. §. si hæres. & vltra rem legatam illud, quod superest, liberē eorum est, scilicet hæredib. ff. mandati. l. si mandauero tibi. §. si tibi. Illud autem, quod actus habuit in secreto de illo residuo, sciendum est, quod licitum est, si potest probari, l. Theopompus. de dote præleg. ff. de reb. dub. l. quem hæredi, intelligo, quando pro anima, aliās secus, vt l. captatoria. de hære. in sti. & extra de testib. c. cum tibi. alij indistinctē dicunt, q̄ ista dispositio est captatoria, & non valet, nec tenetur hæres stare dicto executorum de isto secreto, nisi testificetur vt testes, quod verius est tenendo dictum Cy. & Ricar. scilicet quod valet, si probetur, quod testator verum dixerit, aliās non. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXIII

1 Iuramentum an saluet refutationē, in qua nō est seruata forma statuti. 2 L. munitur alio an possit iuramentum remittere, & damnare. 3 Statutum non potest facere, quod licitum sit periuare.

Viso statuto posito sub rubrica de alienationibus factis per minorem, & visa prima refutatione facta per dictam Francisc. Bellezano patri suo, die 14. mensis Septembris 1483, & visa secunda refutatione facta per dictam dominam Franc. eidem domino patri suo die 19. mensis Nouembris eiusdem anni, videtur mihi Baldo de Perusio, vtriusque iur. doct. q̄ quod non seruata forma dicti statuti dictæ refutationes non valuerunt, nec potuerunt iuramento dicti minoris firmari, & hoc plurib. rationib. & primò ratione formæ non seruata. ff. de transac. l. cum hi. §. si prætor. secundò ratione dolo sitis præsumptæ. C. de integ. restit. minorum. l. de tutela. tertio ratione deficient. causæ. nam postrema refutatio habet falsam causā, & hoc apparet inspecta refutatione prima, & causa eius, & dotis quantitate, de excep. doli. l. 2. §. diuersum. quinto ratione nimie reuerentia. l. 1. §. quæ onerandæ. quarum rerum actio non datur. in gl. ord. §. Sexto & legis municipalis potestas potest statutum damnare, & remittere iuramentum, sicut potest apostolicus, vt no. in l. adigere. §. si de iur. patro. Septimò, quia vbi lex reprobat iuramentum, non valet, de lega. l. si quis in quilibet. §. si. Octauò, quia licitum est legi municipalis fin gere, & præsumptionem iuris, & de iure inducere, vt l. omnes populi. de iusti. & iur. & in materia legis, siue posside. C. de proba. Non dē per regulam generalem legis, non dubium. in fi. C. de legi. Decimò per aliam regulam: quia iuramentum non est inuentum, vt sit iniquitatis vinculum, vt in Authen. sacramēta. & ideo auth. sacramēta. excipit vim & metum, & confirmatur ex not. per Bart. ff. de fidei iur. l. si quis pro eo. Et posito, quod iuramentum teneret, debet per episcopum relaxari, vt plenē legi. & no. 15. q. 6. c. auctoritatem. & potest probari dolo auctoritate statuti, nam præsumptiones legum liquidissimis probationibus æquiparantur. ff. de leg. 1. l. licet. in prin. & no. in l. si tutor. de peri. tut. & hoc dico, præsupposito, quod contractus præsumatur factus dolo dante causam contractui, & sicut loquitur statutum prædictum, cui statuto, & eius fictioni, & dispositioni standum dico, quāuis tutius sit petere absolutionem, q̄ quia statutum non potest facere, quod sit licitum periuare: quia esset contra ius diuinum. Ego Bald.

CONSILIVM CCCCLXXXIII

1 Alimenta, cui legata sunt in domo, non potest capere extra domum, nisi impediretur stare in domo propter famitiam, & factum hæredum. 2 Dicitur, cum, quid importet. 3 Filia, cui factum est legatum in testamento nuncupatio, an possit allegare ignorantiam, & an creditur ei.

Casus

Casus talis est, quidā Simon Nerij in anno domini 1387. de mense Iulij suum condidit testamētum, in quo disposuit inter alia in hunc modum, videlicet. Item voluit, mandauit, & iussit, q̄ si aliqua, vel aliqua, aut omnes filia seu nuptæ, vel nubenda remanserint vidua, alias vidua, quod habeant, & habere debeant in casu viduitatis ipsarum, & cuiuslibet earum redditum, & habitationem vnus loci ipsius testatoris ab hæredibus, in qua moratur ad præfens, & victum, & vestitum cū hæredibus, & ab hæredib. ipsius testatoris congruentes secundum ipsius testatoris, & suorum hæredum facultates. & suos hæredes instituit Sandinum, & Nerium, & certos alios suos filios. postea decessit dict. testor. Postea domina Agostantia vna ex filiabus dicti testatoris remansit vidua, iam sunt 30. anni, & vltra. & non morata est cum hæredibus dicti testatoris, nec in eius domo, nec ab eis, nisi nunc, aliquo petijt de dicto legato allegato, q̄ ignorauit legatū p̄dictū sibi, q̄ foret factum. Queritur, vtrū ad p̄sens pro p̄terito tēpore possit petere, & habere debeatur ab hæredib. seu in hæreditate dicti quondā Simonis dictum legatum, & qd iuris de legato p̄dicto. Item Sandinus filius dicti quondā Simonis Nerij in anno domini 1366. de mense Maij suum et condidit testamētum, in quo inter alia, q̄ disposuit, reliquit iure legati dictæ dñæ Agostantia, & Guerriera, & Elisabethæ sororib. suis, & filiabus dicti quondam Simonis, toto tempore vite earum, & cuiuslibet earum vsufructum quorundam bonorum & cuiusdā domus toto tempore vite ipsarū. & post mortem vero earum perueniat, & peruenire voluit ad suos hæredes, & decessit d. Sandinus, iam sunt 12. anni, & vltra, & postea decesserunt prædictæ Guerriera, & Elisabetha superstitē d. D. Agostantia, & nunquam præstita cautione ab eis, vel aliqua earum de vtendo dictis bonis arbitrio boni viri, nec alia cautione præstita. Queritur, vtrum d. D. Agostantia possit petere dictum legatum, & si potest, quid, & quantum, & per quanto tempore. In cōsilio D. Bar. videlicet in cons. 7. quod incipit, quidam sibi filios. sic ad litteram continetur, q̄ an ille, cui sunt relicta alimenta in domo, possit ea petere extra domum, & videtur, quod possit petere extra domum: quia eius legatarij fauore in dubio videtur adiectum specialiter in legato alimentorum, vt no. per Dy. de reg. iur. c. imputari. & C. de leg. 1. r. per gl. & doc. de annu. leg. l. annua. cum si. in prin. & l. Seiz. in prin. C. de inst. & sub. l. cum ergo sit appositum in fauorem legatarij, nō cogitur ad id obseruandum, de cond. & de. l. Titio centū. in prin. In contrarium videtur, q̄ hoc etiam respiciat fauorem hæredis, qui facilius cū minori sumptu præstat alimenta in domo sua, quam præstat extra domum, vt euidentia facti docet. & ideo concludendo dico, q̄ extra domum petere alimenta non potest, si in domo potest commode morari. secus si impeditur propter factum, vel sequitur hæredum. ita probatur expresse in l. qui cōcubinam. §. vxori. de le. 3. de adm. le. l. Mæuia. in prin. & §. i. de alimentis, & ciba. lega. l. 4. §. si a contrario sensu. Non obstat contraria, quia dico, q̄ in dubio fauore ipsorum legatariorum intelligo, & hæredis. & sic fauore vtriusq̄. & ideo si impeditur legatarius, vt dixi, potest petere, q̄ sibi præstentur extra domum hæredis, vt dictis legibus. Ita sunt verba Bar. de verbo ad verbum fideliter transcripta. Idem etiam sentit in d. l. 4. de alim. leg. Et addit etiam, in alio versatur fauor hæredum, quia præstat in domo operas matrimoniales, siue conuiales in habendo curam, & sollicitudinem domus. hoc igitur consilio præsupposito pro vero, quia tantum est dicere quod alatur cum hærede, quantum apud hæredes, & in domo & familia eius, manifeste apparet dictum legatum d. D. Agostantia, si sciuit dictum testamētum, & per eam stetit, non deberi. Et dictio, cum, hic copulat conuiales, seu ad conuiuendum, & cohabitandum. C. com. vtri. iud. le. patronum. Et istud est de mente, & de verbis testatoris, & maxime per id, quod de reditu ait. Quid restat querere: quia dicta domina allegat ignorantiam, modo iuris? Et in primis est videndum, an dicta domina ex ipso testamento fuerit aliquo consequuta. nam ratione partis præsumit totum sciuisse, ff. de trans. l. non est ferendus. Item nō est verisimile, q̄ filia ignoret testamētum nuncupatiuum, præsertim publice notum, vt l. de tutela. de in int. rest. minorum. & l. octauū. vnde cognati. Item si ignorat, est crassa, & supina ignorantia. debuit. n. inquirere, & explorare, & cum tunc tractet de lucro captando, sibi imputet, si cōem, & vulgarem diligentiam non habuit, de iur. & fac. ignor. l. Respublica. Quare contra p-

fam concludo, q̄ agere non possit saluo iudicio saniori. De ditione, cum, non expedit allegare, quia leges innumerat sunt, & tot habet significata, quot aspectus. & facit ff. quib. ex caus. maio. l. si quis Titio. in ratione sui.

CONSILIVM CCCCLXXXV.

1 Apparatus agri, & instrumenta an sentiant in legato vsufructus agri. 2 Instrumenta, & apparatus agri que dicantur. 3 Testator si legat vsu, & commodatū omnium, & singulorum bonorum mobilium, & massariorum, & arnesium existentium in domo, quid sentiat in tali legato. Item an illud ver. existentium, referatur ad tēpore mortis, vel conditi testamenti. 4 Species an restringat genus.

Qui legat vsufructum agri, vel legat facultatem vtendi apparatu, & instrum. agri, ff. de vsufr. l. sed & si quid. §. proprietatis. & ibi not. ingl. ordi. prudenter allegata per alium allegatē. & idem est in alia dispositio. q̄ respicit vsu rei, non proprietatē, ff. loca. l. sed adde. §. aliud nobis. Cauere tamen debet vsufructuarius de reddenda estimatione earum. l. 1. & 2. & hoc de primo puncto, & de instrum. & apparatus. Quid autem sit instrumentum, & apparatus agri, dicit tex. in l. quæ situm. de fund. instr. in prin. & per multos. §. ita veniunt instrumenta fundi, quæ erant gratia fundi, non in fundo, sicut in fundo, dum tamen ad opus fundi, ff. de fun. instr. de. cum 3 quidam duos, & ibi patet exemplum. Venio ad aliam conclusionem, quæ dicit, q̄ sub legato ita factō, lego vsu, & commoditatem omnium singulorum bonorum mobilium, & massariorum, & arnesium existentium in domo, continetur vsufructus, & cōmoditas non solum suppellectilium, quas vulgo massaritas appellamus, & arnesium, quod vocabulum secundum vsu loquendi illius patriæ intelligi debet, sed etiam ceterorū omnium mobilium. Extra prædicta hic potest dubitari: quia quando species sequitur genus, tunc species restringit ipsum genus, secus si præcedit, vt no. in c. generi. de reg. iur. & l. quæ situm §. pe. de fun. instr. de lega. 3. l. hæres meus. §. duæ statua. ff. de ver. sig. le. si cum fundum. de leg. 2. l. legatorum. §. si. tamen credo de omnibus intelligi, vt ff. de pen. leg. l. fin. ff. de suppel. l. legatum suppellectilii. in prin. In hoc autem legato veniunt omnia exceptis his, quæ præter cōscientiam testatoris essent illata, ff. de le. 2. leg. cum ita. Et exceptis his, quæ testator alibi deputauerat, de hære. instr. l. ex facto. §. rerum. ff. de pig. l. debitor. Exceptis mercibus venalib. de vsufr. leg. l. general. §. vxori. Nomina etiā debitorum, quia non circumscribuntur loco, nō veniunt, de le. 2. leg. Caius. in prin. illud autem participium, existentem, quod potest intelligi tempore testamenti vel mortis, intelligitur in dubio tempore testamenti, vt intentio testatoris cadat super certo, facit, quod no. per Petrum, & Cyn. C. de ser. l. nō modus. & l. fin. quæ res pig. ob. l. pos. Nō ob. l. Lucius. de fun. instr. q̄ ibi i. vniuersali, hic in generali legato. facit de au. & arg. leg. l. si ita. cū sua materia. semper aut est p̄stanta cautio, de qua supra dixi.

CONSILIVM CCCCLXXXVI.

1 Promissio indemnitas pro delicto vel non, an, & quando valeat.

Quando pro delicto fiendo promittitur indemnitas, nō valet promissio. ff. de fidei iur. l. si a reo, §. quod vulgo, ne quis ad delinquendum inuiteretur. sed si maleficium esset cōmissum culpa non dolo: quia discipulus credidit suo p̄ceptori, tunc valet promissio indemnitas. Nā vnus p̄ se obligare ad p̄enam per aliu cōmissam, vt ff. pro soc. l. si igitur. hoc v̄ cōtra tex. in l. 2. §. plagij. de ver. ob. vbi non valet promissio ad maleficium factum, sicut nec ob. futurū. sed ibi loquitur, vbi interuenit dolo: quia loquitur in plagio: hic autē iste discipulus simpliciter ductus suo magistro credidit, & obediens fuit: vnde licet non deberit credere, fuit tamen in culpa, non in dolo. l. seruos. C. ad l. Iul. de vi publ. Et ideo non deliquit ex animo, sed ille magister deliquit ex animo. Et hoc confessus, ibi dum dixit beneficij, q̄ ego teneor soluere, & non tu & c. ad hoc facit, q̄ legitur, & not. de rei vendi. l. in rem. §. signum. si qua ergo in culpa iite fuit, incidit in eam dolo magistri circumuentus ab eo, & iō promissio non fuit ob turpem causam.

CONSILIVM CCCCLXXXVII.

1 Socius criminis quis dicatur, & qualiter, & qui socius in crimine puniatur vel non.

Considerandum est, q̄ multiplicitate aliquis aliam associat, nam

ciat, nam quandoque associat ante crimē ad ipsum ppetrandū, sine ordinandū, qñq; ad crimē, & in ipso actu criminis ad ipsum ppetrandū, qñq; post crimen ad crimen continuandū, qñq; post crimen ad delinquentē euadendū, seu eripiendū. Et isti quatuor casus sunt pñales. & patet ex eo, qd plene le. & no. in c. i. de pñ. in cle. nullus aut istorū casuū itētae hic, sed itētant duo oīno diuersā. Accessus ad domū magistrī Frā. p̄dicti, & associatio ad reducendū pecudem ad ouile. istam mulierculā ad monasterium suum. accessus autem, & statutum: quia non contingunt crimē, de quo quæritur, cū non intētāt ad aliū actū processum per inquisitum, non inferunt in crimine, & per consequens nec in pñatione. sicut si quis participat excommunicato in cibo, & potu, nō propterea incurrat maiorem excommunicationem, nec criminaliter puniatur, cum non sit particeps criminis. sic & aliq pñt esse socij, & si non sunt socij in delicto, solus delinquens puniatur, ff. pro so. l. cum duobus. §. si. & l. seq. sed enim tantum societas delictorum punibilis est. ff. de fidei. l. si reo. §. quod vulgo. sed in casu nostro nec societas, neque participatio fuit criminosa in domo, vel in mensa: porro associatio ad reducendū istā monialē ad claustrum in seipsa non fuit vitiosa, Cod. de insti. l. reprehendenda. ver. redi igitur ad maritum tuum. sicut licitū est consiliū, ergo licitum est auxiliū, & fauor, vt no. Inn. in c. soler. de sen. exc. Quapropter secundum ea, quæ proponuntur, lex, raptores. Cod. de epif. & cle. & l. r. de rap. vir. non faciūt ad propositum, nec ex illis capitib. iste inquisitus puniri potest, siue consideremus legem communem, siue leges municipales loquentes de cognitione criminali ad vltimā, & de similibus ad similia, quia inter delinquentem, & non delinquentē nulla est similitudo: quia similitudo non est nisi eadem qualitas in pluribus delictis, vel factis, ff. vi bo. rap. leg. 2. §. homines. in verb. ad hoc. Item iste inquisitus interrogatus cur, & vbi fuerit, & quid egerit. ff. de re mili. l. q. cum vno. §. si ad omnia sine nota criminis rñdit, nam ad eū se fuisse rñdit: quia inuitatus ad cenā. nam etiā cum publicanis, & peccatorib. licet cēnare. vbi, rñdit in domo magistrī Fran. ad quid facere, dixit, qd sociauit ad reducendū ad locū debitum. nec ei nocet ista rñditio: quia non fuit conscius sceleris alieni: quia sceleris non e consensit. nec opē tulit, nec cōsiliū, nec fauorē sceleritati, sed ductio licitæ de dit operā. & qd nihil eorum fecit, qd subint punitioni, ff. de adul. l. qui domum. & l. & si amicis, & de min. l. auxiliū. §. in delictis. merito nō puniūt, vt legi. & no. ff. de re. iu. l. culpa caret. & extra de rest. ipo. c. cū ad sedē & ff. fur. aduersus nau. l. i. §. si. & qd principū ignorās accessit, & faciūt ff. de adul. l. mariti lenocinium. in prin. ff. de abi. le. i. in fi. C. de pla. l. plagij quidem. C. de tab. generali. vnde non fuit accessus dolosus, nec recessus facinorosus, nec aliquid intentatū impudicē per dictum inquisitum.

CONSILIVM CCCCLXXXVIII.

Testator an in primo testamento instituat Titium in loco, quod dicitur illi debere, si postea reuocet testamentum, & aliud condidit, valeat prima cōfessio, & ex ea agi possit.

In quodam testō cuiusdam Simo. ita continet. Itē reliquit iure restōnis Ioa. Putij, asserēs sibi teneri, si Fiordehā sua filia decesserit infra ætatem 25. ann. pñte, & acceptante di. Io. quadringentas li. den. deinde mutatum est testm. qd dicitur, qd talis scriptura pbat. qd dicitur, qd nec pbat nec obligat. primi fundāt se in l. Publ. §. ff. de po. scdi fundant se, qd in vit. volun. p̄ trāsiri ad cōtractū, & irreuocabilitē, vt not. in l. h̄des palā. §. si. tertij fundāt se p l. Aurel. §. in. de lib. leg. sed tēnentes primā, vel scdam op̄i. respōdēt, qd l. Aurel. illi cōfessionī nō interfuit pars, hic sic, qd hoc casu valeat vt donā. inter viuos, vt gl. ordina. ff. de dona. l. ex hac scriptura. Sed cōtra hoc v̄t: qd ista confessio est in dīscra, quia cām non exp̄ssit, quare tēnētur. vnde ēt in vero cōtractu non valet tanq̄ informis. l. cū de debito. §. in. de probatio. Sed ad hoc p̄t responderi, quia imo est factū cū causa, licet non sit exp̄ssa causa, quia dixit se teneri, & subiecit, ex causa, siue iure restitutiōnis. ff. de l. e. l. cum pater. §. h̄dei tuæ committit vxori. Ista qd possit reduci ad materiam legis scdæ. §. circa. de exceptio. doli. qd sit donatio inter viuos saltem inter coniūctas personas, & ideo repocari nō possit, hoc videtur tenere Bar. in l. cum quis decedens. §. codicil

lis, de leg. 3. vbi plene, & pulchre in materia ista. Et ibi non allegauit gl. dicitæ legis, ex hac scriptura. Sed in d. l. ex hac scriptura. Bar. tenet, qd si fuit p̄sencia patris, p̄sumatur donatio inter viuos. Sed illa lex loquitur, quando testator fecit commemorationem donationis, quæ tripliciter est, vt no. in l. legatum. Cod. de leg. 2. Et in potiori significato intelligitur de donatione inter viuos. hic autem non donationis, sed restitutionis fecit mentionem. sed ad hoc respondetur per leg. si diuortio. de verb. ob. So. credo reuocari non posse: quia inserta est causa. nam restituere debere causa est, licet non sit specificata cā cā. i. vel forte, p̄sertim si ad hęc indicia accedant, ar. extra de succ. ab inte. c. cum dilectus. nisi probaretur testator eirasse, vel circunuetum esse in hac cōfessione, vt no. C. de iuris, & fac. igno. l. cum testamentum. accedit p̄dictis, quod si conditio, si non semp, plerunq; tamen loco causæ habetur. ff. de verbor. obligat. l. a Titio. & l. si intra. de pactis.

CONSILIVM CCCCLXXXIX.

1. Datis pluribus tutoribus an in testamento, inter quos est mater, qua sult transire ad secunda vota, tenetur petere a iudice tutorem dari loco. 2. Index an astringatur ad dandum iudicem, quem mater petit, vel sufficit ad residendum.

Punctus questionis, super quo consilium petitur, talis est. Quidam nomine Batolomieu Colæ de Ancona condito testamento, in quo iure institutionis reliquit cuilibet dictarum suarum filiarum dotes 600. auri, & suum hæredem vniuersalem in situm ventrem vxoris suæ, si filium masculum pareret. demum dicitis suis filiabus, & posthūmo reliquit tutores quendam nomine Marchionem Nicolæ, Philippum Nutij, & dominam Margaretam eius vxorem. & voluit dicitis testator, qd dicta domina Margarella vna cum vno ex dicitis tutorib. facere deberet, & administrare. post p̄dicta decessit dict. restator superstitib. sibi dicitis filiabus, pupillis, & dicitis tutoribus. demum decessit vnus ex dicitis emporibus superstitē sibi dicto Marchione, & do. Margarella, quæ tutelam dictarū filiarū agnouerunt, & acceptauerunt, & solenniter, prout postular ordō iuris & statu. communis Anconæ. & subsequenter bona dictarum pupillarum administrauerunt, & se immiscuerunt bona fide. demum dicta domina Margarella maior annorum 25. tutrix testamentaria, vt supra, volens transire ad secunda vota, petit coram iudice ordinario communis Anconæ quendam noīe Fran. dari, & decerni in tutorem dicitis suis filiabus, seu vni ex eis, qui hodie superest ætatis anni cum dimidio. Ex aduerso dī, exponitur, & narratur per dictū Marchionē vnū ex dicitis tutoribus dictum Petrum, & nominatum tutorem per dictam dominam Margarellā, nec aliquem alium dari debere ea superstitē, & dictam tutelam administrante, & administrare volente: cū testamentariū tutor de iure excludat quēcūq; alium legitimū, & datinū. Ex p̄dictis q̄rit, an extante dicto Marchione testamētario tutore, & tutelā p̄dictā sic licite, & bona fide administrante, eidē cōtutor dandus sit nec ne. Secundo si dandus est cōtutor, an necesse habeat iudex dare illū, quē mater p̄dicta sibi noīauit, & dari petierit, an vero possit alium dare ipse iudex non sequuta voluntate matris in dicto cōtutore dādo: si sunt plures tutores testamentarij, inter quos est mater, q̄ intēdit transire ad scda vota. In primis est videndū, an mater teneatur petere tutore ordinari loco ipsius a tutela recedētis, & vt, qd sic, vt in Auth. de nup. §. si aut tutela. & C. ad Tertul. l. oēm. & C. in quib. causis pignus tacite cōtrahitur. l. si matre. & ff. ad Tertul. l. 2. §. quid ergo si non fuerit. nā cū de mente testatoris fuerit, qd tutela per plures administratur, loco deficientis alius subrogandus est, ff. de testamentaria tutela. l. si quis sub conditio. §. plane. C. qui pe. tutores. l. in locum. Sol. aut ceteri, qd superstitē administrationi pupillari sufficiunt, & nō tenetur mater de necessitate petere alium subrogari, sed dēt notificare iudici, qd vult transire ad secunda vota, & in manib. iudicis renuntiare tutelæ, & reddere rationem administrationis cōtutori. ita intelligitur, quod no. C. de testamē. tute. l. i. in gl. ordin. multum notabili, & in d. §. quid ergo. & hoc per l. credendum. ff. qui pe. tuto. ibi: quia numerus &c. Si autem superstites administrationi non sufficiunt: tunc tenetur loco sui alii petere, & facere ordinari. & ita intelliguntur iura pro hac parte inducā. In secundo quæritur, quando mater tenetur petere, vel sponte peti, an iudex astringatur ad illum dandum, quem mater petit, & Bar. in d. l. si quis sub conditio. tenet qd sic, & videtur exp̄ssum in d. §. si autem tutelam. & no. Cod. quando mater officio

officio tutelæ fungi potest. Auth. sacramento. In contrarium videtur, qd iudex non sit astrictus ad hunc dandum, sed dandum idoneū iuxta iudicis arbitrium. d. l. credendum. & ita tenet Cyn. in Auth. matris, & auar. C. quando mulier tutelæ officio fungi potest, & Iaco. de Are. & Bart. in d. l. si quis sub conditio. Ponamus ergo, iudex non sequutus petitionem matris dedit alium, ergo mater non impleuit, quod debuit: quia non fecit alium ordinari, & sic successione priuabitur. ff. ad Tert. leg. 2. §. igitur si forte. Item quia leges dnt, mater faciet ordinari, sed quomodo faciet ordinari, si iudici permissum est non ordinare, si contra matris voluntatem tutor datus sit. l. vnica. ad idem facit, quod no. in l. i. de cur. §. interdum. Solutio pendet ex prima questione: nā aut alius, vel alij administrationi sufficiunt, & tunc est in arbitrio iudicis, aut non, & tunc aut mater petit idoneum, & dandus est petitus a matre, & non alius, aut non est idoneus, & tunc alius dandus est. ff. ad Tert. l. 2. §. non solum. ff. de ventre in pos. tit. l. i. §. eligatur. C. quib. causis tutorem habenti. l. i. & ita tenendum est de ista materia. statutum autem Anconæ satis potest intelligi in hoc articulo secundum ius commune: quia refert se ad ipsum, dum dicit, sub actis legalibus.

CONSILIVM CCCCXC.

1. Statuto, quæ non admittuntur ad successiōnem ex statuto, an faciant partem filio succedenti in legitima.

Statuto cauetur, qd filia teneatur seruare testamentū patris superiuentib. filijs masculis. & quia masculus hic fuit institutus hæres vniuersalis, filia scemina non existunt patri hæredes vniuersales. Sed videndum est, vtrum faciant filio partem in legitima: quinque enim sunt scemina, & vnus masculus. nam si non faciunt partem, legitima filij esset triens, vt in auth. de triente & semelle. in prin. col. 3. Super hoc autem sic distinguendum est, qd aut filia, quæ ab vniuersali iure reperiūtur excludat, habent aliquid, qd sui natura in legitimam imputatur, puta quia sunt dotatae a patre, de cuius successione agitur. nam dos in legitimam imputatur, & tunc faciunt partē filio masculo: quia admittuntur ad partē. i. ad dotē. qd succedit loco legitime portionis, vt C. de in off. test. l. quoniam nouella. aut habet aliquid, qd de sui natura non imputatur in legitimam, vel excluditur a statuto et nihil habet: tunc nō faciunt partē secūdū vnā op̄i. l. i. in fi. ff. de contrata. v. §. sic dicit statutū, qd dotata a matre non succedat patri in aliquo, & moritur pater, & de patris successione tractat. istæ filia inhabiles nō faciūt numerū, & iō masculus tanq̄ solus successor habebit portio trientē, & hoc nō iure accretēndi: quia tunc haberet semissem portio, & numerus filiorū esset vltra quatuor. hęc igitur tūc trientē, quasi scemina non sint in retrū natura. non qd portio accretat, qd nulla est earū portio, cū lex non deferat eis q̄q̄. de hoc tangitur p Dyn. de leg. l. i. plane. §. si duob. in casu aut nostræ q̄tionis, qd tractat de successione patris, & filia fuerunt dotatae, & institutæ a patre in certa quantitate, & filia masculo partem, vnde legitima eius est vnica tri: qd quæque filia, & vnus filius. Rebel. aut quaræ suæ institutionis vniuersalis, & sic habebit vnā vnciā pro legitima sua, de eo, qd superest a legitimis portionib. dictarum filiarum, & a dicta vnciā habebit quartam, & istas portiones habet mater ab eo instituta. Reliqui aut subiacet restitutioni ex causā fideic. vt patet in testō paterno.